
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den pol. Bezirk Völkermarkt, Kärnten 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.  Folgende  unbewegliche Denkmale des pol. Bezirkes Völkermarkt., die gemäß § 2 oder § 6 
Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des 
§ 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 

a) Gerichtsbezirk Bleiburg: 

 
Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG. 

Gemeinde 9150 Bleiburg 

Kalvarienbergkapelle und 
Kreuzwegstationen Schilterndorf 1 1266 76001 Aich 

Kath. Filialkirche hl. Luzia Aich 26 .160 76001 Aich 

Kath. Filialkirche hl. Sebastian Aich 66 .50 76001 Aich 

Kath. Filialkirche Heiligengrab Schilterndorf 18 67 .75 76001 Aich 
Kath. Filialkirche Mariae 
Himmelfahrt mit Friedhof Einersdorf 84 .100, 1639/2 76001 Aich 
Pfarrhof, Stadtmauer 
und Wehrgraben Kumeschgasse 16 1 22/1, 21/1, 21/2 76003 Bleiburg 

Friedhof mit Kapellen Heimstraße 169 
.151/2, .151/4, 
.151/5,  648 76003 Bleiburg 

Bezirksgericht, ehem. Bürgerspital, 
Stadtmauer u. Wehrgraben Kumeschgasse 18 

175 
156 

.25/1, 18/1 
 18/3 76003 Bleiburg 

Volksschule Bahnhofstraße 18 193 435/7 76003 Bleiburg 

Freibad Bahnhofstraße 29 211 .216 76003 Bleiburg 
Wohnhaus, Werner-Berg-Galerie 
und Stadtmauer 10. Oktober Platz 4 247 74 76003 Bleiburg 
ehem. Bürgerspitalskapelle  
hl. Erasmus (Kumeschgasse 18) 415 .25/2 76003 Bleiburg 
Kath. Pfarrkirche hll. Petrus  
und Paulus  574 .106 76003 Bleiburg 

Pestsäule (Mariensäule) 10. Oktober Platz 615 645/1, 645/3 76003 Bleiburg 

Freyungsbrunnen 10. Oktober Platz 615 645/1, 645/3 76003 Bleiburg 

Pestkreuz 
Völkermarkter Str. (Blei-
burger Bundesstr. B 81) 615 636/2 76003 Bleiburg 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk und Kruzifixus Johannisbrücke 615 645/1 76003 Bleiburg 

Schnitzkruzifixus Moos 333 1350 76010 Moos 

Kath. Filialkirche hl. Georg St. Georgen 1 45 .43/1 76012 Oberloibach 
Kath. Filialkirche 
hl. Bartholomäus Kirchenweg (Loibach) 1 166 .1 76012 Oberloibach 
Kath. Pfarrkirche hl. Florian 
und Friedhof Rinkenberg 1 47 13/3 76015 Rinkenberg 

Kath. Filialkirche hl. Oswald Rinkolach 2 212 1000 76015 Rinkenberg 

Pfarrhof Rinkenberg 23 213 11/1 76015 Rinkenberg 
Kath. Filialkirche hl. Margaretha 
im Forst und Friedhof St. Margarethen 1 38 72/2 76016 St. Margarethen 
Kath. Filialkirche  
hl. Andreas 

Mießbergstraße 
(Loibach) 1a 325 .36 76021 Unterloibach 

Gemeinde 9143 Feistritz ob Bleiburg 

Flurkapelle Bergbaukapelle Feistritz ob Bleiburg 141 553/27 76004 Feistritz 

Kath. Filialkirche hl. Nikolaus Hof 581 .127/1 76004 Feistritz 

Kalkbrennofen Feistritz ob Bleiburg 610 567/3 76004 Feistritz 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG. 

Rudolfskreuz Feistritz ob Bleiburg 650 1861 76004 Feistritz 
Kath. Pfarrkirche hl. Michael und 
Friedhof 

Sankt Michael ob 
Bleiburg 20 722/3 76017 St. Michael 

Friedhofskapelle und Bildstock 
Sankt Michael ob 
Bleiburg 20 722/3 76017 St. Michael 

Kath. Filialkirche Sankt Katharina 
am Kogel 

Sankt Michael ob 
Bleiburg 320 .30/3 76017 St. Michael 

Pulverturm Unterort 75 437/1 76022 Unterort 

Gemeinde 9142 Globasnitz 

Iuenna-Museum/ehem. Volksschule Globasnitz 13 30 237 76025 Globasnitz 
Kath. Filialkirchehll. Hemma 
und Dorothea am Hemmaberg Slovenjach 5 66 .93 76025 Globasnitz 

Kath. Filialkirche hl. Simon 
am Simonberg Slovenjach 13 73 .105 76025 Globasnitz 

Bildstock Pfarrkreuz Globasnitz 255 179/1 76025 Globasnitz 

Pfarrhof und Pfarrstadel Globasnitz 58 255 .2/1 76025 Globasnitz 
Kath. Pfarrkirche Mariae 
Himmelfahrt und Kirchhof Globasnitz 10 

256 
255 

.3/1, 183 

.2/3 76025 Globasnitz 

Lichtsäule Globasnitz 256 183 76025 Globasnitz 

Karner Globasnitz 10 256 .3/2 76025 Globasnitz 
Kath. Filialkirche hl. Johannes  
der Täufer Jaunstein 11 34 .10 76026 Jaunstein 
Kath. Pfarrkirche Sankt Stefan 
(unter Feuersberg) und Friedhof Sankt Stefan 24 

56 
452 

.74 
 575/2 76027 St. Stefan 

Ostgotisches Gräberfeld Globasnitz 
255 (GB 
76025) 2083 76027 St. Stefan 

Kath. Filialkirche hl. Martin  
und Friedhof 

Wackendorf 24 
 

27 
224 

.49  
485/2 76028 Wakendorf 

Gemeinde 9473 Neuhaus 

Kath. Filialkirche hl. Maria Heiligenstadt 1 .5 76007 Heiligenstadt 
Kath. Pfarrkirche hl. Jakobus d. Ä. 
und Friedhof Neuhaus 30 .5 76011 Neuhaus 
Kath. Filialkirche hll. Bartholomäus 
und Oswald Bach 15 .14 76014 Pudlach 

Kath. Filialkirche hl. Georg Oberdorf 33 .72 76019 Schwabegg 

Pfarrhof Schwabegg 11 221 1447 76019 Schwabegg 

Kath. Pfarrkirche hl. Stephan Schwabegg 222 .125 76019 Schwabegg 

 
 

b) Gerichtsbezirk Eisenkappel: 
  
Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG. 

Gemeinde 9135 Eisenkappel-Vellach 

Kapelle Hl. Dreifaltigkeit Vellach 13 .95/1 76203 Bad Vellach 

Kath. Filialkirche hl. Leonhard Ebriach 19 64 .89 76205 Ebriach 

Pfarrhof Ebriach 20 152 .82 76205 Ebriach 
Kath. Pfarrkirche hl. Johannes  
der Täufer mit Friedhof Ebriach 153 .84, 433 76205 Ebriach 

Wegkapelle Bad Eisenkappel 250 .43 76206 Eisenkappel 

Kath. Filialkirche Maria Dorn 
Bad Eisenkappel 
Nr. 147 250 .42/1 76206 Eisenkappel 

Figur hl. Johannes Nepomuk Bad Eisenkappel 
 
510 634/2 76206 Eisenkappel 

Pfarrhof 
Bad Eisenkappel  
Nr. 71 und 72 517 .212, .215 76206 Eisenkappel 

Kath. Pfarrkirche hl. Michael Eisenkappel 518 .210 76206 Eisenkappel 

Wegkapelle Rohrerkreuz Bad Eisenkappel 50000 630/10 76206 Eisenkappel 
Kath. Pfarrkirche hl. Bartholomäus 
und Friedhof Rechberg 2 193 .1 76217 Rechberg 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG. 

Karner Rechberg 2 193 .1 76217 Rechberg 

Burgruine Alt-Rechberg Rechberg 195 113 76217 Rechberg 

Ehem. Kommende Rechberg,  
Pfarrhof und Wehrmauer 

Rechberg 1 
 

195 
50000 

.2/1, 108/2, 105/1 
 685 

76217 Rechberg 
 

Kath. Filialkirche hl. Margaretha Remschenig 25 29 .210 76218 Remschenig 
Kath. Filialkirche hl. Leonhard 
(auf der Sulzbacheralpe) Remschenig 21 30 .199 76218 Remschenig 

Kath. Filialkirche hl. Kreuz Trögern 15 8 .46 76222 Trögern 

Gemeinde 9132 Gallizien 

Kath. Pfarrkirche hl. Leonhard Abtei 31 1 .1 76201 Abtei 
Kath. Pfarrkirche hl. Jakobus d. Ä. 
und Friedhof mit Friedhofskapelle Gallizien 37 .57 76208 Gallizien 

Kath. Filialkirche hl. Thomas Glantschach 23 .31 76209 Glantschach 
Kath. Pfarrkirche hl. Paulus  
und Friedhof Möchling 1 .1, 82/2 76215 Möchling 

Pfarrhof Möchling 2 2 .2/1 76215 Möchling 

Gemeinde 9133 Sittersdorf 

Kath. Filialkirche hl. Andreas Altendorf 33 .17 76202 Altendorf 
Kath. Filialkirche hll. Andreas 
und Ulrich Rückersdorf 19 .23 76219 Rückersdorf 

Karner Sittersdorf 363 .4/2 76220 Sittersdorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Helena 
und Friedhof 

Sittersdorf 
 

363  
50000 

.4/1 
 3/4 

76220 Sittersdorf 
 

Kath. Pfarrkirche hl. Philippus / St. 
Filippen ob Sonnegg und Friedhof Pfannsdorf 50 .50/1,  711/2 76221 Sonnegg 

Gruftkapelle Orsini-Rosenberg Pfannsdorf 298 .50/2 76221 Sonnegg 

 

c) Gerichtsbezirk Völkermarkt: 
 
Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG. 

Gemeinde 9103 Diex 

Pfarrhof Diex 96 17 .34 76303 Diexerberg 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin Diex 168 .33 76303 Diexerberg 

Ehem. Wehrkirchhof Diex 168 .33 76303 Diexerberg 

Ehem. Wehrkirchhof Grafenbach 32 8 .22, .21 76305 Grafenbach 
Kath. Pfarrkirche hl. Maria 
Magdalena Grafenbach 8 .22 76305 Grafenbach 
Kath. Filialkirche hl. Lamprecht/ 
Lambertus Haimburgerberg 

357 (GB 
76311) .47 76312 Haimburgerberg 

Gemeinde 9141 Eberndorf 

Kath. Filialkirche hll. Peter und Paul Buchbrunn 33 10 .11 76101 Buchbrunn 

Ehem. Propsthof u. Gartenpavillon Bleiburger Str. 11 36 .90, .89 76102 Eberndorf 
Gesamtanlage ehem. Augustiner-
chorherrenstift Eberndorf 
 
 
 
 
 
 

Kirchplatz 12 u. a. 
 
 
 
 
 
 
 

57  
734 
 
 
 
 
  
842 

.113/1, .113/2, 766/1 
 .114, .161, 711/4, 
755, 756, 758, 759, 
760/1, 760/2, 761, 
762, 763, 764/1, 
765, 766/2, 767, 
1208/1, 1208/2 
1184/13 

76102 Eberndorf 
 
 
 

Kreuzweg Kreuzberglweg 21 59 572/1 76102 Eberndorf 
Kath. Filialkirche Unsere liebe Frau 
am Berg (Friedhofskirche) Kreuzberglweg 25 71 .96 76102 Eberndorf 
Friedhofskapelle hl. Anna  
am Holmberg Kreuzberglweg 23 72 .95 76102 Eberndorf 
Kath. Filialkirche zum Hl. Geist 
am Holmberg Kreuzberglweg 21 73 .94 76102 Eberndorf 
Kath. Filialkirche hll. Johannes 
und Paulus Gablern 43 40 .34 76103 Gablern 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG. 

Kath. Filialkirche hll. Hermagoras 
und Fortunat Köcking 32 62 .81 76103 Gablern 

Kath. Filialkirche hl. Magdalena Loibegg 55 78 .95 76103 Gablern 
Kath. Filialkirche hll. Anton  
und Lambert Kirchenstraße 7 27 .60 76105 Gösselsdorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Ägidius  
(St. Egidi) Mitte (Kühnsdorf) 38 .57 76108 Kühnsdorf 

Bildstock Freizeitpark 633 743/1 76108 Kühnsdorf 

Kath. Filialkirche hl. Thomas Kirchenweg 17 18 .21 76110 Mittlern 
Kath. Pfarrkirche hl. Veit  
und Friedhof Edling 51 .59 76110 Mittlern 

Kath. Filialkirche hl. Ulrich Humtschach 64 .70 76110 Mittlern 

Kath. Filialkirche hl. Martin Mökriach 57 8 .9 76111 Mökriach 

Kath. Filialkirche hl. Nikolaus Pribelsdorf 15 .24/1 76112 Priebelsdorf 

Gemeinde 9112 Griffen 

Friedhofskapelle Altenmarkt 20 404/2 76307 Griffnerthal 

Kath. Pfarrkirche hll. Peter und Paul Griffen 1a 20 .52 76307 Griffnerthal 

Pfarrhof Griffen 1 39 311 76307 Griffnerthal 
Gesamtanlage ehem. 
Prämonstratenserstift Griffen Stift Griffen 2 u. a. 111 

.160/1, .161, .162, 

.163/1, .163/2, 662 76307 Griffnerthal 

Kath. Filialkirche hl. Thomas Gletschach 
77 (GB 
76311) .113 76308 Großenegg 

Kath. Filialkirche hl. Nikolaus  
am Windischen Weinberg Haberberg 39 .27 76310 Haberberg 

Pfarrhof Untergreutschach 5 3 .6/1 76315 Kaunz 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin Untergreutschach 5 4 .6/2 76315 Kaunz 

Ehem. Kirchhof  und Wehranlage Untergreutschach 5 4 .6/2 76315 Kaunz 

Karner Untergreutschach 5 4 .6/2 76315 Kaunz 

Pfarrhof Pustritz 28 51 .60/2 76327 Pustritz 
Kath. Pfarrkirche Maria Himmelfahrt  
und Friedhof 

Pustritz 23 
 

132 
50000 

.61 
 644/1 76327 Pustritz 

Kath. Filialkirche hl. Koloman Sankt Kollmann 36 .58 76333 St. Kollmann 

Kath. Filialkirche hl. Matthäus Lind 61 .100 76333 St. Kollmann 
Kath. Pfarrkirche hl. Michael  
und Wehrkirchhof Wölfnitz 29 1 .1 76343 Wölfnitz 

Kath. Filialkirche hl. Leonhard 
Sankt Leonhard an  
der Saualpe 13 16 .31 76343 Wölfnitz 

Kath. Filialkirche hl. Margaretha 
und Friedhof Tschrietes 11, 12 35 .74 76343 Wölfnitz 

Gemeinde 9113 Ruden 

Kath. Filialkirche hll. Maria und 
Wolfgang am Liesnaberg Kanaren 39 .80/1 76319 Kraßnitz 

Kath. Filialkirche hl. Martin 
am Wallersberg St. Martin 56 .102 76319 Kraßnitz 

Kath. Filialkirche 
hl. Radegund St. Radegund 

54 (GB 
76304) .93 76330 Ruden 

Kath. Pfarrkirche hl. Maria 
Magdalena und Friedhof Ruden 77 .13/1, 49 76330 Ruden 

Tiefenbachbrücke (Teufelsbrücke) St. Nikolai 93 979/2 76330 Ruden 

Lippitzbachbrücke 
Lippitzbach / 
Landesstraße 127 

168 
128 

981/1 
976/2 76330 Ruden 

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus St. Nikolai 
258 (GB 
76304) .76 76330 Ruden 

Kath. Filialkirche hl. Michael Unternberg 
118 (GB 
76307) .36 76338 Unternberg 

Gemeinde 9122 Sankt Kanzian am Klopeiner See 

Kath. Filialkirche hl. Daniel Grabelsdorf 1 .2 76106 Grabelsdorf 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG. 

Kath. Filialkirche hl. Georg  
am Georgiberg Georgibergstraße 

661 (GB 
76113) .1/1 76106 Grabelsdorf 

Kath. Filialkirche hl. Primus St. Primus 19 .33 76109 Lauchenholz 

Kath. Filialkirche St. Primus St. Primus 65 162 294/4 76109 Lauchenholz 

Kath. Filialkirche hl. Pankratius Srejach-Ort 
661 (GB 
76113) .20 76117 Srejach 

Aufbahrungshalle Kirchweg 8, 10 32 1420/3 76113 St. Kanzian 

Volksschule Sternweg 2 154 775/1 76113 St. Kanzian 

Pfarrhof Kirchweg 1 660 1434/4 76113 St. Kanzian 

Kath. Pfarrkirche hl. Kanzian Kirchweg 3 661 .42 76113 St. Kanzian 

Kath. Filialkirche hl. Jakob Römerweg 8 661 .83 76113 St. Kanzian 

Ortskapelle Peratschitzen 18 .30 76114 St. Marxen 
Kath. Filialkirche hl. Maria 
Magdalena Seenstraße 1 33 .62 76114 St. Marxen 
Kath. Filialkirche hl. Markus  
und Friedhof St. Marxen 3 

38 (GB 
76108) .43 76114 St. Marxen 

Kath. Filialkirche St. Lorenzen St. Lorenzen 163 103/2 76114 St. Marxen 

Kath. Pfarrkirche St. Veit  
und Friedhof St. Veit im Jauntal 12 .16, 372/2 

76116 St. Veit im 
Jauntal 

Kath. Filialkirche hl. Margareta  
und Friedhof Unterer Kirchweg 6 2 .2 76118 Stein 
Kath. Pfarrkirche hl. Laurentius 
(Sankt Lorenz) und Kirchhof Alt-Stein 3 322 .12, 101 76118 Stein 

Ehem. Hospizhaus Alt-Stein, bei 3 322 .11 76118 Stein 

Karner Alt-Stein 3 322 .12 76118 Stein 

Kärntner Kreuzweg Stein im Jauntal 356 1102/1 76118 Stein 

Gemeinde 9100 Völkermarkt 

Figur hl. Johannes Nepomuk Dullach II bei 7 23 294/3 76301 Admont-Lassein 

Stadtfriedhof und Friedhofskapelle Kreuzberglstraße 
454 (GB 
76339) 149 76302 Bei der Drau 

Karner St. Stefan 49 .1 76311 Haimburg 
Kath. Pfarrkirche hl. Stefan 
und Friedhof St. Stefan 49 .1 76311 Haimburg 
Kath. Pfarrkirche Unserer Lieben 
Frau Himmelfahrt und Friedhof Haimburg 31 357 .81 76311 Haimburg 

Kath. Filialkirche hl. Bartholomäus Dobrowa 357 .33 76311 Haimburg 

Kath. Filialkirche hl. Katharina Kulm 7 .10 76314 Kaltenbrunn 
Kath. Filialkirche hl. Veit  
und Friedhof Klein St. Veit 

617 (GB 
76339) .76 76317 Klein St. Veit 

Pfarrhof Gattersdorf 25 1 39 76318 Korb 

Kath. Filialkirche Sankt Franzisci Gattersdorf 1 .1, 18 76318 Korb 

Mühlgrabenbrücke 
Packerstraße /  
Griffner Straße 64 267 76322 Mühlgraben 

Kath. Filialkirche hl. Ulrich Neudenstein 4 .11 76323 Neudenstein 

Kath. Filialkirche hl. Jakob St. Jakob 37 .44 76332 St. Jakob 
Kath. Filialkirche hl. Agnes  
und Kirchhof St. Agnes 39 .1 76332 St. Jakob 

Karner St. Agnes 39 .1 76332 St. Jakob 

Kath. Filialkirche hl. Laurentius St. Lorenzen 56 .85 
76334 St. Peter  
am Wallersberg 

Kath. Pfarrkirche hl. Peter  
und Friedhof 

St .Peter am 
Wallersberg 364 .13/1, 1641/5 

76334 St. Peter 
am Wallersberg 

Kath. Pfarrkirche hl. Ruprecht  
und Friedhof St. Ruprecht 24 .9 76335 St. Ruprecht 

Friedhofskapelle St. Ruprecht 24 .9 76335 St. Ruprecht 

Karner St. Ruprecht 24 .9 76335 St. Ruprecht 

Bildstock Tainacherfeld 105 873/3 76336 Tainach 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG. 

Propsteikirche Maria Himmelfahrt 
und hl. Valentin Tainach 361 .24 76336 Tainach 
Friedhofskapelle Grabkapelle  
der Pröpste Tainach 361 .24 76336 Tainach 

Ehem. Wehrkirchhof Tainach 1 
361  
363 

.24  

.26/1 76336 Tainach 

Propsteihof Tainach 1 363 .26/1 76336 Tainach 

Friedhof und Karner 
St. Margarethen  
ob Töllerberg 2 

43 (GB 
76318) .43 76337 Töllerberg 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Margarethe 

St. Margarethen 
ob Töllerberg 2 

43 (GB 
76318) .43 76337 Töllerberg 

Bürgerhaus und Reste  
der Stadtmauer Bürgerlustgasse 8 

108 
(662) .107/1, .107/3 76339 Völkermarkt 

Neue Propstei und Stadtmauer Kirchgasse 6 122 .84, 6 76339 Völkermarkt 
Kapitelmesnerhaus  
und Stadtmauer Kirchgasse 18 122 .75 76339 Völkermarkt 

Neue Dechantei und Stadtmauer Kirchgasse 8 122 .83, .79, 5 76339 Völkermarkt 

Wegkapelle Klagenfurter Straße 200 .230/2 76339 Völkermarkt 

Alte Bürgerschule Mettingerstraße 16 218 .205/2 76339 Völkermarkt 
Evang. Pfarrkirche A.B.,  
evangel. Christuskirche (Augustinerweg 2) 302 .433 76339 Völkermarkt 

Rathaus und Befestigungsturm Hauptplatz 1 454 .24 76339 Völkermarkt 
Ehem. Bürgerspital u. Bür-
gerspitalskapelle hl. Jakob Klagenfurter Str. 15 455 .242 76339 Völkermarkt 

Figur Sitzender Bär Augustinerweg 482 313/1 76339 Völkermarkt 
Kath. Pfarrkirche hl. Maria 
Magdalena und Friedhof Kirchgasse 620 .77 76339 Völkermarkt 

Lichtsäule Kirchgasse 620 .77 76339 Völkermarkt 

Kriegerdenkmal Hauptplatz 665 503/6 76339 Völkermarkt 

Brunnen Postplatzl 665 503/21 76339 Völkermarkt 

Pest-/Dreifaltigkeitssäule Hauptplatz 665 503/1 76339 Völkermarkt 

Gusseisenes Wegkreuz Waisenberg 214 1062/2 76340 Waisenberg 

Kath. Filialkirche hl. Leonhard Kremschitz 
617 (GB 
76339) .11 76340 Waisenberg 

Kath. Filialkirche hl. Lambertus 
und Markus Waisenberg 

617 (GB 
76339) .46 76340 Waisenberg 

Kath. Pfarrkirche hl. Georg  
und Friedhof 

St.Georgen  
am Weinberg 

617 (GB 
76339) .53 76340 Waisenberg 

Pfarrhof St. Stefan 1 .1/1, 7/1 76341 Wandelitzen 

Kath. Filialkirche hl. Michael Wandelitzen 21 .125 76341 Wandelitzen 
Kath. Filialkirche hl. Martin  
und Friedhof St. Martin 68 .12 76341 Wandelitzen 

 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit  1. Oktober  2006  in Kraft. 

 

Rizzi 

 
 


